
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022080300062

62

Nº 146, quarta-feira, 3 de agosto de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.782, DE 1º DE AGOSTO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei n.º 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e o disposto no art. 38 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR PEDRO RUSKE FREITAS, para substituir, no período de 1º a 6 de
agosto de 2022, o Secretário, código FCE 1.17, da Secretaria de Transparência e Prevenção
da Corrupção da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.783, DE 1º DE AGOSTO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei n.º 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e o disposto no art. 38 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR HELOÍSA VIEIRA CURVELLO, para substituir a Coordenadora-Geral de
Articulação Institucional, código FCE 1.13, da Diretoria de Supervisão e Articulação
Institucional de Ouvidoria da Ouvidoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.785, DE 1º DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 11.102, de 23 de junho de
2022, resolve:

DISPENSAR GUILHERME GUIMARÃES FORTUNA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, da Função Comissionada Executiva de Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da
Coordenação-Geral de Governo Aberto e Transparência da Diretoria de Governo Aberto,
Transparência e Participação Social da Secretaria de Transparência e Prevenção da
Corrupção da Controladoria-Geral da União.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.787, DE 1º DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 11.102, de 23 de junho de
2022, resolve:

DESIGNAR MARIANA ZANATTA SILVA, para exercer a Função Comissionada
Executiva de Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Coordenação-Geral de Governo Aberto
e Transparência da Diretoria de Governo Aberto, Transparência e Participação Social da
Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da União.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.788, DE 1º DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 1.382,
de 23 de junho de 2017, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR EVERTON KISCHLAT, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
substituir a Chefe de Serviço, código FCE 1.05, da Coordenação-Geral de Articulação
Institucional da Diretoria de Supervisão e Articulação Institucional de Ouvidoria da
Ouvidoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.808, DE 2 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 11.102, de 23 de junho de
2022, resolve:

DESIGNAR HEROLD AHRENS, para exercer a Função Comissionada Executiva de
Chefe de Serviço, código FCE 1.05, da Coordenação-Geral de Orientação e
Acompanhamento de Ouvidorias da Diretoria de Supervisão e Articulação Institucional de
Ouvidoria da Ouvidoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 1.549, de 22 de julho de 2022, publicada na edição do DOU n°
140, de 26-07-2022, seção 2, página 53, onde se lê: "Designar, GABRIEL BELCHIOR
NAVARRO", leia-se: "Designar LUCIANA SALES LIMA".

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.692, DE 2 DE AGOSTO DE 2022

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 16 do Anexo I do Decreto nº 11.102, de 23 de junho de 2022; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria nº 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
2.368, de 8 de outubro de 2021, publicada no D.O.U. nº 193, Seção 2, p.54, de 13 de
outubro de 2021, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 1008,
de 03 de junho de 2022, publicada no D.O.U. nº 106, Seção 2, p.59, de 06 de junho de
2022, referente ao Processo nº 00190.108916/2021-50.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.694, DE 2 DE AGOSTO DE 2022

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de
18 de junho de 2019; o artigo 16 do Anexo I do Decreto nº 11.102, de 23 de junho
de 2022; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da
portaria nº 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos das Comissões de Processo Administrativo Disciplinar, designadas pela
Portaria nº 1.419, de 11 de junho de 2021, publicada no D.O.U. nº 109, Seção 2, p.

54/55, de 14 de junho de 2021, e tendo como último ato a recondução efetivada pela

Portaria nº 1025, de 03 de junho de 2022, publicada no D.O.U. nº 106 , Seção 2, p.

59, de 06 de junho de 2022 de 2022, referentes aos Processos nº 00190.105139/2021-

91, 00190.105140/2021-16, 00190.105141/2021-61, 00190.105142/2021-13,

00190.105143/2021-50, 00190.105144/2021-02, 00190.105134/2021-69,

00190.105136/2021-58, 00190.105137/2021-01, 00190.105138/2021-47.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.792, DE 2 DE AGOSTO DE 2022

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 16 do Anexo I do Decreto nº 11.102, de 23 de junho de 2022; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria nº 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir AYRLON GUIMARÃES DOS SANTOS, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 2315408, por BERNARDO CORREA CARDOSO
COELHO, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1980593, da comissão
de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 556, de 17 de março de
2022, publicada no D.O.U. nº 53, Seção 2, p.47, de 18 de março de 2022, referente ao
Processo nº 00190.102101/2022-48.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.813, DE 2 DE AGOSTO DE 2022

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 16 do Anexo I do Decreto nº 11.102, de 23 de junho de 2022; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar VITOR CÉSAR SILVA XAVIER, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1447288, DERLAN CLEMENTE ARAÚJO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1457173, e MARCELO VEIGA DE SOUZA CAR V A L H O,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1980894, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
visando à apuração junto aos autos do processo n° 00190.106653/2022-25, de eventuais
responsabilidades administrativas decorrentes dos fatos apontados no Relatório Final
(2391524), exceto quanto aos fatos citados no item 5.8 da respectiva nota.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.331, de 26 de julho de 2022, publicada na edição do DOU nº
141, de 27 de julho de 2022, seção 2, página 53, onde se lê: "de 26 de maio de 2922," leia-
se: " de 26 de maio de 2022".

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPU Nº 111, DE 2 DE AGOSTO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso VIII, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso I, da Portaria PGR/MPU n° 825, de 14 de
novembro de 2013, e o contido no Procedimento de Gestão Administrativa n°
1.00.000.009969/2022-12, resolve:

Art. 1º Designar MÁRCIO AUGUSTO FRIGGI DE CARVALHO, Promotor de Justiça
do Ministério Público do Estado de São Paulo, para atuar como membro auxiliar do
Procurador-Geral da República, na Assessoria Jurídica Criminal, por 1 (um) ano, com
prejuízo parcial de suas funções e ônus para origem, com trabalho presencial, em Brasília,
durante uma semana por mês e o restante de forma remota.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPU Nº 112, DE 2 DE AGOSTO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso VIII, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso I, da Portaria PGR/MPU n° 825, de 14 de
novembro de 2013, e o contido no Procedimento de Gestão Administrativa n°
1.00.000.012185/2022-63, resolve:

Art. 1º Designar OLAVO EVANGELISTA PEZZOTTI, Promotor de Justiça do
Ministério Público do Estado de São Paulo, para atuar como membro auxiliar do
Procurador-Geral da República, na Assessoria Jurídica Criminal, por 1 (um) ano, com
prejuízo de suas funções e ônus para origem, com trabalho presencial em Brasília.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 599, DE 1º DE AGOSTO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 755, de 18 de dezembro de 2020,
e tendo em vista o contido no Ofício nº 1208/2022/PR-RO/PRE, de 22 de julho de 2022, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Rondônia, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República REGINALDO PEREIRA DA TRINDADE
para exercer a titularidade do Ofício Especial de Procurador Regional Eleitoral Auxiliar junto
à Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Rondônia, no período de 1º de agosto de
2022 a 31 de outubro de 2023.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-03T00:12:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




